a) Über die *praedeterminatio* äußert sich Henriquez also:

De fine hominis, c. 6, n. 2: „*Obiiciunt quidam: Si causa efficax et suppositio, ex qua infallibiliter sequitur effectus, est iam posita in actu, nec ea est aut unquam fuit in libertate mea, quî fieri potest, ut effectus et actus sic a Deo praedefinitus antecedente voluntate, et mandandus executioni cum efficaci auxilio praeveniente, maneat nunc in libertate nostrae voluntatis?* Quibus respondetur: Antecedens esse causam rei, non utcumque, sed rei *cum suo modo libero*; atque ita infert effectum liberum. Alioquin Deus non assequeretur modum, quem sua providentia et suavi motione intendit, nempe ut effectus in exercitio libere fiat per causam proximam.“ — (*Ibidem*, in *comm. ad litt. L:*) „*Falso quidam negant, D. Thomam ausum fuisse expresse versare eam difficultatem*¹, *Quomodo Deo praedeterminante et praemo-*

¹ Celebrem apud adversarios doctrinae S. Thomae.

vente voluntatem nostram, necesse sit in sensu composito hominem moveri; et tamen voluntas nostra ita libere moveatur, ut in sensu diviso¹ et simpliciter possit non moveri." — (*L. c., ad litt. X:*) „Addit Molina, disp. 50² et in appendice (*ad Concordiam*)³, praedefinitiones quasdam, quas quidam Hispani a vinginti annis⁴ invexerunt, repugnare libertati nostrae. Et hic negat actus liberos nostros *praedeterminari a Deo*, antequam praesciat liberi arbitrii cooperationem. Et quidam recentiores id referunt in praescientiam futurorum conditionatorum. Haec sententia est plane *contra Augustinum et Divum Thomam.*" Dummermuth 1, 753.

b) Auch die *scientia media* Molinas bekämpft Henriquez als etwas Neues, den Vätern und Theologen kaum Bekanntes und zur Wahrung der Freiheit nicht Notwendiges:

De fine hominis, c. 4, n. 1: „Quidam dicunt“, inquit Henriquez, „veras esse propositiones de futuro in signationis, antequam percipiatur ulla divinae voluntatis

¹ Etiam sub praemotione divina.

² Antv. 1595, p. 213—218.

³ Olyssipone 1589; Par. 1876; *deest* in Antv. 1595.

⁴ *Concordia*, q. 14, a. 13, disp. 50 (Antv. 1595, p. 213, 214) tamen asserit Molina, iam *Scotum* († 1308) docuisse pradeterminationem divinam: „... Scotus (I, d. 38) ... ait“, inquit, „Deum in sola determinatione sua voluntatis cognoscere, quaenam pars contradictionis cuiusque in posterum debeat contingenter evenire, atque ad eo in sola determinatione libera sua voluntatis cognoscere certo futura contingentia ... vult (Scotus), ... determinationem liberi arbitrii ... esse ex determinatione libera voluntatis divinae ... radicem totam contingentiae in sola libera voluntate Dei collocavit ...“

Ob auch *Thomas* so gelehrt habe wie *Scotus*, läßt Molina dahingestellt; er berichtet, daß „quidam Divi Thomae discipulus, solis verbis differens ab Scoto, hanc eandem sententiam tribuit *Divi Thomae* (*l. c.*, p. 214) „... idea, complete et consummate sumpta“, sage dieser Thomist, „non dicit nudam essentiam divinam..., sed dicit essentiam divinam, ut est exemplar in actu, ad cuius imitationem aliquid est re ipsa futurum: *id vero habet ex adiuncta determinatione voluntatis divinae...*“ (*l. c.*, p. 214).

L. c., disp. 49, hält es Molina nicht für unmöglich, daß auch *Thomas* die Erkenntnis des Freizukünftigen durch Gott aus dessen Ideen, verbunden mit dem göttlichen Willen, herleite; *Cajetan* und andere Thomisten lehrten das (q. 14, a. 13) „*quibus favet* D. *Thomas* hoc articulo cum inquit: Unde omnia, quae sunt in tempore, sunt Deo ab aeterno praesentia, non solum ea ratione qua habet rationes rerum apud se praesentes, ut quidam dicunt... Nomine namque *rationum rerum*, quas Deus apud se habet praesentes, videtur intelligere D. *Thomas* ideas rerum, ut *Caietanus* hoc loco, et quidam alii affirman...“ (Antv. 1595, p. 206).

praedeterminatio, et praesciri in se ipsis . . . Hinc gradum faciunt, ut admittant, *in causis* praesciri omnia futura conditionata: nempe, quid generaliter et qualis electio in voluntate hominis sequeretur, in tali praevio causarum et circumstantiarum omnium concursu, si Deus absque praedefinitione, cum communi tantum auxilio naturae et gratiae concurreret. Et quasi *rem novam* se invenisse putantes, ex eo fundamento nituntur persuadere, salvari Dei providentiam et praedestinationem, apud Sacram Scripturam et Patres expressam, si Deus in omnibus aut plerisque humanis actibus approbet tantum earum causarum concursum absque impedimento. Quae *scientia approbationis* vocatur ab ipsis, et *causa et providentia bonorum omnium* etiam in singulari cum omnibus suis circumstantiis; ita ut multi dicantur ab istis praedestinari eo tantum, quia Deus *praevidit*, relictos in communi auxilio iustificari, perseverare et decidere in gratia, et bene usuros praeparatis remediis. In eum finem haec disputant hi auctores, ut pro libero usu nostrae voluntatis dimicare se putent contra impium *Lutherum*¹. Sed haec sententia non est necessaria pro asserenda hominis libertate, ut dicetur cap. 6 et 14, et in multis deficit.“

Haec contra Molinam scripta esse, testatur ibidem in commentario ad litteram E:

„Putant hoc posito facilius salvari usum nostrae libertatis in exercitio, quam ab his, qui dicunt, omnes actus antecedenter praedefiniri a Deo. In quem finem Molina totus incumbit. At Patres et theologi, quos in tam diffici re oportet sequi, vix mentionem faciunt in proposito de illa praescientia conditionatorum.“

L. c. ad litt. H: „In hunc finem Molina scribit totum librum de Concordia . . . Favet Suarez, quia difficile putant salvare, quomodo liberum sit praescitis, vitare peccatum et damnationem, si nemo vitat, nisi omnis actus praedefiniatur a Deo. At hoc facile solvitur . . .“ Dummermuth 1, 752, 753.

Die Stellen, welche Livinus de Meyer (Hist. contr. [1705], 1 II, c. 21, p. 155s.) aus Henriquez anführt, stehen mit den oben angeführten nicht im Widerspruch, da ja sämtliche Thomisten samt dem hl. Augustinus auch den moralischen Einfluß Gottes zugeben.

¹ Cf. Molina, Concordia, q. 23, a. 4 et 5, disp. 1 (Antv. 1595, p. 387); v. n. 293 c. — Herice, v. n. 153.

- 281 a *Hilden*, Henr., OP. (Coloniensis, in Univ. Colon. prof., episc. Argentinensis vicarius generalis, vir acuti ingenii et morum probitate conspicuus, 1642—1682). 1. *Resolutiones Augustino-thomisticae de physica praedeterminatione*, eius naturam, vires ac munia explicantes . . . Colon. 1667, 8^o (45 pp.). — 2. * *Selecta in S. Thomae Summam commentaria*. — 3. * *Quindecim principia thomistica*. — 4. * *Tractatus specialis de ideis divinis*. — Haec eum scripsisse, testatur eiusdem olim discipulus *Fridericus Steil*. *QE* II, 695, 696. *Hurter* IV³, 336, 337.

Cf. *Hormisdas*, Papa, s. (514—523), ep. 70 ad Possessorem, *Sicut rationi congruit* (*M* 63, 490—493), § ultima, dicit, doctrinam Romanae i. e. catholicae ecclesiae de libero arbitrio et contineri in variis libris beati Augustini, et maxime ad *Hilarium et Prosperum*, i. e. in s. Augustini libris *De praedestinatione sanctorum* et *De dono perseverantiae*.

Sic ait s. Hormisdas, *l. c.*, p. 493:

„De arbitrio tamen libero, et gratia Dei, quod Romana (hoc est catholica) sequatur et asseveret Ecclesia, licet in variis libris beati Augustini, et maxime ad *Hilarium et Prosperum*, possit cognosci, tamen in scriniis ecclesiasticis expressa *capitula*¹ continentur, quae si tibi desunt, et necessaria creditis, destinabimus, quanquam qui diligenter Apostoli dicta considerat, quid sequi debeat, evidenter cognoscat.“

„Itaque“, ait Card. Noris (Vind. Aug., c. V, § IV; *M* 47, 757 C)
„Augustini doctrina de libero arbitrio doctrina Ecclesiae est.“

- 281 b * *Horus Iacobus* (s. XVII?), Commentarius in 1 II s. Thomae de actibus humanis. Salzburg, Studienbibl., V. 3. N 138/4.

Cf. *Iacobus Carolus*, n. 339 a.

- 281 c *Ignatio*, Henricus a s., O. Carm. († 1719 vel 1720). 1. *Gratiae per se efficacis seu augustiniano-thomisticae adversus Jansenismi accusationem defensio . . . Lovani*i, 1713. *Hurter* IV³, 943. *Werner*, III, 446.